
Ежемесячный научно-технический журнал

№ 5 (79) май 2013

ПРОМЫШЛЕННАЯ

ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ

Риски уйдут в аутсайдеры: 

принят новый регламент 

экспертизы объектов нефтехимии 
стр. 6



НаучНо-техНический журНал 
«Промышленная и экологическая безопасность»
№ 5 (79) май, 2013 г.

Журнал издается при информационной поддержке Волжско-Окского 
управления Ростехнадзора, Западно-Уральского управления Ростехнадзора 
и Приволжского управления Ростехнадзора.

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору 
в сфере связи и массовых коммуникаций. 
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС77-44915 от 04.05. 2011 г.

редакциоННая коллегия:
Бикбулатов Ильдар Ильшатович — 
заместитель председателя Правительства Удмуртской Республики
[...]
ленности в экономике — один из важ-
нейших критериев технологического 
развития страны. Во-первых, хими-
ческий комплекс сам по себе — один 
из инновационно-активных секто-

ров экономики. Во-вторых, имеет-
ся взаимосвязь между технологиче-
ским уровнем химической продукции 
и технологическим уровнем самих 
секторов-потребителей данной про-
дукции (при этом потребителями хи-
мической продукции является боль-
шинство секторов экономики). 

В последние годы инновации 
превратились в важнейший фактор 
социально-экономического разви-
тия. Эффективность производства 
напрямую зависит от инновационно-
го процесса. Выпуск инновационной 
продукции — важнейший результат 
внедрения прогрессивных техноло-
гий для повышения конкурентоспо-
собности. 

Наиболее значимые проекты наш-
ли свое место в г. Новочебоксарске. 
Так, на территории ОАО «Химпром» 
реализуются проекты по внедрению 
установки очистки природного газа 
для производства хлорметанов, 
производства перекиси водорода 
по новой технологии и связанное 
с ним создание автономной водо-
родной установки, модернизации 
производства хлорпарафинов и ре-
конструкции производства анилина, 
и другие, ЗАО «НПП «Спектр» — по 
производству силикон-акрилового 
полимера.

В перспективе ситуация в хими-
ческой промышленности будет скла-
дываться под влиянием реализации 
инвестиционных проектов, направ-
ленных на модернизацию и рас-
ширение производственного по-
тенциала, ввод новых производств 
и освоение инновационной продук-
ции, востребованной рынком. 

ДЕНЬ ХИМИКА



31

№
 5

 (
79

) 
   

м
а

й
'2

01
3

Компания «Химпром»:
новейшие разработки в области 
крупнотоннажной химии

ДЕНЬ ХИМИКА

ОАО «Химпром»входит в пятерку лидеров страны среди предприятий химической индустрии, 
демонстрируя уверенную положительную динамику по всем основным показателям развития. 
Заслуженная репутация стабильной компании, выпускающей качественную продукцию крупно-
тоннажной химии, обеспечена, главным образом, грамотной экономической политикой и вне-
дрением в производство современных технологий. 

Секрет новочебоксарских 
химиков — в их много-
профильности. Это един-
ственный производитель в 

стране кремнийорганических, фос-
форорганических соединений. Ряд 
продуктов чувашских химиков явля-
ется уникальным, не имеющим ана-
логов в стране, пользуются стабиль-
но высоким спросом. 

Бренд «Химпром» сегодня четко 
ассоциируется у широкого круга за-
казчиков не только с высоким каче-
ством продукции крупнотоннажной 
химии (а это более 100 наименова-
ний, которые пользуются спросом 
на российском и международном 
рынках), но и высокой инновацион-
ной активностью. Ориентир на со-
вершенствование работы доказыва-
ет: компания развивается, отвечая 
высоким ожиданиям потребителей 
услуг, обеспечивая высокую эффек-
тивность реализации производствен-
ных программ.

Характерным примером иннова-
ционного развития является запуск 
в марте этого года на ОАО «Химпром» 
нового продукта — дитиофосфат-
ной присадки ЦД–7 НЧ к минераль-
ным маслам. Присадка предназначе-
на для предотвращения изнашивания 
трущихся деталей двигателя за счет 
образования защитной пленки в тех 
местах, где невозможно образование 
масляной пленки. Инновация облада-
ет комплексом преимуществ. ЦД–7 
НЧ — высокоэффективный концентри-
рованный диалкилдитиофосфат цинка 
в минеральном базовом масле. Эта 
присадка, применяемая в моторных, 
турбинных, компрессорных, гидравли-
ческих, индустриальных маслах, улуч-
шает антиокислительные, антикорро-

зионные и противоизносные свойства 
масел. Кроме того, высокое содержа-
ние активных элементов (цинка и фос-
фора) позволяет более чем в два раза 
снизить концентрацию присадки ЦД-7 
НЧ в маслах в сравнении с другими 
присадками — с сохранением экс-
плуатационных свойств масел. Новый 
продукт соответствует высоким тре-
бованиям безопасности, выпускается 
в соответствии с нормами ТУ, прошел 
процедуру допуска и одобрения Ассо-
циацией автомобильных инженеров. 
Моторные масла с присадкой ЦД-7НЧ 
отвечают требованиям, применяемым 
в промышленности и рекомендуемым 
к производству в соответствии с ГОСТ.

Реализованный проект — лишь 
один из примеров инновационной ак-
тивности ОАО «Химпром», его пер-
спективы впечатляют. Генеральный 
директор управляющей организации 
ОАО «Химпром» «Ренова Оргсинтез» 
Ярослав Кузнецов высоко оценива-
ет потенциал развития: «Стратегией 
предприятия в ближайшие годы пред-

усмотрен новый качественный этап 
модернизации и инвестиций. Мы пла-
нируем осуществить строительство 
нового производства пероксида водо-
рода, который востребован в России 
в текстильной и целлюлозо-бумажной 
промышленности как экологически 
чистый отбеливатель». Его проект-
ная мощность  — более 50 000 т в год. 
Объем инвестиций — свыше 87 млн 
долл. Ввод в эксплуатацию производ-
ства запланирован на 2015 год». 

На ОАО «Химпром» уже сейчас ве-
дется модернизация оборудования 
и технологий. В этом году будет начат 
проект по системе очистки природно-
го газа стоимостью свыше 2 млн долл. 
Строительство завершится в 1 квар-
тале 2014 года.

Материал подготовлен Влади-
миром Корецким, главным редак-
тором журнала «Промышленная 
и экологическая безопасность», 
к.ф.-м.н. 

Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, д. 101,
тел. (8352) 73-50-10, факс: 74-02-73, 66-20-67, 73-50-05, www.himprom.com



32

№
 5

 (
79

) 
   

м
а

й
'2

01
3

Реализация проекта «Реконструк-
ция биологических очистных соо-
ружениий» — это, прежде всего, 
инвестиции в защиту окружаю-
щей среды. Кроме того, проект 
позволит повысить надежность 
и качество очистки сточных вод, 
исключить вероятность возникно-
вения аварийных и чрезвычайных 
ситуаций. 

МАРКОВ 
Олег Иванович,
министр строительства, 
архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства
Чувашской Республики

ЭкоПрорыв: 
в Чувашии внедрены техноло-
гии очистки сточных вод, не 
имеющие аналогов в России 
В Чувашской Республике впервые в России внедрен «революционный» проект по очистке сто-
чых вод с применением современных прорывных технологий. В ГУП «Биологические очистные 
сооружения» Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 
Чувашии введен в эксплуатацию цех термической сушки и переработки высушенного осадка. 
Высушенный осадок будет использоваться в качестве топлива для подогрева теплоносителя на 
стадии термической сушки осадка вместо природного газа. В полном объеме такая технология, 
снижающая объем осадка до 5 тыс. т/год с сокращением затрат на технологический процесс, 
не имеет аналогов в России.

Надо отметить, что строи-
тельство цеха термической 
сушки и переработки вы-
сушенного осадка — пер-

вый этап реализации инвестиционного 
проекта «Реконструкция биологических 
очистных сооружений г. Новочебоксар-
ска на 2009-2014 годы». Мероприятия 
по расширению и реконструкции био-
логических очистных сооружений были 
впервые включены в РЦП «Обеспече-
ние населения Чувашской Республики 
качественной питьевой водой на 2005-
2008 годы». 

В рамках выполнения республикан-
ской целевой программы «Обеспече-
ние населения Чувашской Республики 
качественной питьевой водой на 2009-
2020 годы» была разработана инвести-
ционная программа ГУП Чувашской Ре-
спублики «БОС» Минстроя Чувашии по 
развитию системы очистки, водоотве-
дения и утилизации осадков сточных 
вод на 2009-2016 гг.

Это, действительно, первый в Рос-
сии проект, где технология термиче-
ской сушки и переработки высушенно-
го осадка внедрена в полном объеме. 
Такая же линия термической сушки за-
работает в г. Сочи перед Олимпиадой.

При очистке сточных вод на БОС 
ежегодно образуется около 500 тыс. м3 
осадков сточных вод с влажностью око-
ло 97 %. В результате реконструкции 
(замена ленточных фильтр-прессов на 
центрифуги) обработка осадка сточных 
вод стала осуществляться в две стадии. 
Первая — обезвоживание на центрифу-
гах, что позволяет снизить влажность 

осадка до 70 % и, как следствие, умень-
шить объем осадка до 50 тыс. м3/год. 
Вторая стадия — сушка осадка при 250-
280 °С в турбосушилке, что дает воз-
можность полностью обезвредить оса-
док и высушить его до влажности 20 % 
и менее — это обеспечивает снижение 
объемов осадков до 16 тыс. т/год.

Высушенный осадок гранулируется 
и далее используется в качестве топли-
ва для подогрева теплоносителя (диа-
термического масла) на стадии терми-
ческой сушки осадка вместо природного 
газа. Осадок в виде топливных гранул 
загружается в печь сжигания при темпе-
ратуре 900 °С. При сгорании образуют-
ся зола и горячие топочные газы. Зола 
охлаждается и выгружается из печи 
в накопитель. Золы образуется порядка 
5 тыс. т/год. Таким образом, инвестици-
онный проект позволит снизить объем 
(массу) образующихся осадков сточных 
вод порядка в 100 раз. Топочные газы 
проходят через котел-утилизатор, по-
догревают диатермическое масло, ис-
пользуемое в турбосушилке в качестве 
термической энергии, проходят трех-
ступенчатую систему очистки в турбо-
сушилке и выбрасываются в атмосфе-
ру. Природный газ используется только 
в начале процесса. Золу, получаемую 
в конце процесса, планируется приме-
нять в производстве строительных ма-
териалов. В настоящее время изучается 
состав и свойства опытной партии золы. 
Установка работает в автоматическом 
режиме. Для охлаждения оборудования 
используется биологически очищенная 
вода со второй очереди, которая до-

Приволжское управление ростехнадзора / ЭКолоГиЧеСКие инноВаЦии



33

№
 5

 (
79

) 
   

м
а

й
'2

01
3

полнительно очищается на автомати-
ческой станции производительностью 
до 160 м3/час, что позволит практически 
полностью отказаться от потребления 
технической воды от водоканала.

Второй этап проекта «Реконструк-
ция биологических очистных сооруже-
ний г. Новочебоксарска» предполагает 
строительство третьей очереди биоло-
гических очистных сооружений произ-
водительностью 100 тыс. м3/сут.

На сегодняшний день на террито-
рии ГУП «БОС» действуют две очере-
ди очистных сооружений. Первая оче-
редь очистных сооружений мощностью 
100 тыс. м3/сут. была сдана в эксплуа-
тацию в октябре 1967 года и принимает 
смешанные стоки: производственные 
и хозяйственно-бытовые от городов Че-
боксары и Новочебоксарск в соотноше-
нии 1:3, что значительно повлияло на ее 
техническое состояние. За годы эксплу-
атации физический износ объектов пер-
вой очереди достиг критических значе-
ний и составляет 70-100 %. В настоящее 
время участились случаи выхода из 
строя сооружений, оборудования и ме-
ханизмов первой очереди биологиче-
ских очистных сооружений в результате 
разрушения железобетонных конструк-
ций и коррозии. Постоянно ремонтиру-
ются механизмы и стенки песколовок, 
стенки преаэраторов-усреднителей, 
первичных и вторичных отстойников, 
аэротенков-смесителей, контактных 
резервуаров и т.д. Вторая очередь БОС 
общей мощностью 222 тыс. м3/сут. вво-
дилась пусковыми комплексами в 1976-
1987 гг. На сегодняшний день она 
находится в удовлетворительном со-
стоянии. К моменту принятия решения 
о строительстве третьей очереди сред-
несуточный объем стоков составлял 
290 тыс. м3. Одна очередь не в состоя-
нии обеспечить прием стоков на очист-
ку от населения и промышленных пред-
приятий в полном объеме. В настоящее 
время после снижения объемов стоков 
в 2009 году среднесуточное поступле-
ние составляет около 180 тыс. м3/сут. Но 
и сейчас в пиковые периоды (паводок, 
ливневые дожди) одна вторая очереди 
не справится с очисткой. 

Необходимость вывода из эксплу-
атации первой очереди БОС и строи-
тельства взамен нее третьей очереди 
диктуется также тем, что действующие 
сооружения проектировались и стро-
ились по нормативным документам, 
утвержденным в первой половине про-
шлого века. Существующими в то вре-
мя технологиями не предусматрива-
лись процессы нитри-денитрификации, 

дефосфотации, дехлорирования, доо-
чистки, утилизации осадка сточных вод. 
Сооружения рассчитывались по очистке 
семи основных загрязняющих веществ, 
в настоящее время контролируется 37 
показателей. Существующая техноло-
гия не отвечает современным требова-
ниям санитарно-эпидемиологического 
и природоохранного законодательств.

Ввод в эксплуатацию третьей оче-
реди БОС позволит: достичь качества 
очистки сточных вод до требований, 
которые предъявляются к воде водое-
мов рыбохозяйственного назначения; 
уменьшить массу загрязняющих ве-
ществ, сбрасываемых в р. Волга, в том 
числе активного хлора, поскольку хло-
рирование сточных вод заменяется на 
ультрафиолетовое обеззараживание.

В рамках третьего этапа инвести-
ционного проекта «Реконструкция био-
логических очистных сооружений г. Но-

100 тыс. 
м3/сут

Производственные мощности ГУП 
«Биологические очистные соору-
жения» Министерства строитель-
ства, архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства 
Чувашской Республики

222 тыс. 
м3/сут

первая очередь очистных сооружений

вторая очередь очистных сооружений

0

50

100

150

200

250

менными методами складирования 
осадков дает возможность: снизить 
нагрузку на окружающую среду, ис-
ключить возможность загрязнения 
подземных вод, обеспечить беспере-
бойную и безаварийную работу очист-
ных сооружений в течение последую-
щих 40 лет и исключить нештатные 
ситуации, связанные с переполнени-
ем шламонакопителей.

Реализация проекта «Реконструк-
ция биологических очистных соору-
жений г. Новочебоксарска», — это 
прежде всего, инвестиции в окру-
жающую среду. Кроме того, это по-
зволит: повысить надежность и ка-
чество предоставления услуг по 
очистке сточных вод; исключить ве-
роятность возникновения аварийных 
и чрезвычайных ситуаций; повысить 
устойчивость и надежность функци-
онирования предприятия; создать 
современные благоприятные усло-
вия труда. 

Объем инвестиций, направляемых на реализацию проекта реконструкции 
биологических очистных сооружений Министерства строительства, 
архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашии 

Общая стоимость проекта — 3137,39 млн руб.

средства федерального бюджета

средства бюджета 
Чувашской Республики

внебюджетные источники

422,27 
млн руб.

1358,01 
млн руб.

1357,1 
млн руб.

Модернизация очистных сооружений Чувашии — первый 
в России проект, в котором технология сушки и переработ-
ки высушенного осадка внедрена в полном объеме. Такая же 
линия заработает в г. Сочи перед Олимпиадой.

вочебоксарска» построен и принят 
в эксплуатацию в 2010 году шламонако-
питель № 12.

Для хранения осадков ГУП «БОС» 
Минстроя Чувашии до этого исполь-
зовались имеющиеся на его балансе 
11 шламонакопителей общей вмести-
мостью 2100 тыс. м3, расположенных 
на площади 67 га. По состоянию на 
1 января 2009 года на предприятии 
находилось в общей сложности бо-
лее 1800 тыс. м3 осадков сточных вод. 
Для дальнейшей безаварийной рабо-
ты очистных сооружений были необхо-
димы дополнительные емкостные соо-
ружения, позволяющие складировать 
осадки сточных вод.

Шламонакопитель № 12 вмести-
мостью около 500 тыс. м3 размещен 
на территории БОС на площади 12 га. 
При строительстве шламонакопителя 
были применены современные изо-
ляционные геоматериалы (экобент, 
дарнит), что в сочетании с совре-

ЭКолоГиЧеСКие инноВаЦии / Приволжское управление ростехнадзора



34

№
 5

 (
79

) 
   

м
а

й
'2

01
3

Иннополис и Смарт-сити:
в Казани создаются наукограды 
«зеленых» инноваций 

Сегодня цивилизации необходимы экологические «трансформеры» — 
площадки для роста экопроектов, перспективных «зеленых» иннова-
ций. Эту роль могут выполнить наукограды — зоны экологической безо-
пасности и пилотные полигоны высоких технологий. 

Современный мир переживает 
глобальный системный кри-
зис, который напрямую свя-
зан с долгосрочными тен-

денциями, глобальными процессами 
мирового развития и выражается в на-
растающем, лавинообразном росте 
и критическом обострении глобальных 
проблем [1].

Количественные и качественные 
изменения в различных сферах обще-
ственной жизни и во взаимодействии 
общества с природой, которые нака-
пливались в течение длительного вре-
мени и достигли допустимых крити-
ческих значений, отражают не только 
сложность и динамичность современ-
ной эпохи, но и ее сугубо технократи-
ческий характер, ориентацию на без-